
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 
 

EDITAL UNIFAP Nº 009/2014, DE 02 DE JUNHO DE 2014 
 

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO CONCURSO PÚBLICO PARA 
 PROFESSOR DA CARREIRA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ - UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e regimentais, em 

conformidade com a Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e com a Lei nº 12.772, de 31 de dezembro de 2012, resolve: 

Art. 1º - Homologar o Resultado Final do Concurso Público de Provas e Títulos para o Provimento de Cargos da Carreira de 

Professor do Magistério Superior da Universidade Federal do Amapá, nos termos do Anexo I do Edital UNIFAP nº 02/2014, 

conforme discriminado no Anexo I deste Edital. 

 

 

Prof. Dr. ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO FILOCREÃO 
Reitor da Universidade Federal do Amapá 

 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

GABINETE DA REITORIA 

ANEXO I 
VAGAS PARA O CAMPUS MARCO ZERO 

Área de Conhecimento VAGAS Classe/RT Classificado Candidato Nota Final 

160 - Interpretação Teatral 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

161 – Prática Teatral 01 40h/DE 1° JOSE FLAVIO CARDOSO NOSE 20.13 

162 - Biossegurança, Procedimentos 
Básicos em Saúde, Farmácia  
Hospitalar e Estágio Supervisionado em 
Farmácia. 

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS INSCRITOS 

163 - Fisiologia e Biofísica; Farmacologia 
Clínica e Terapêutica; Gestão De Serviços 
Farmacêuticos; Gestão e Garantia Da 
Qualidade No Laboratório Clínico e Estágio 
Supervisionado em Farmácia. 

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

164 - Controle Bio e Microbiológico; 
Tecnologia de Fermentações e 
Microbiologia de Alimentos, Bromatologia 
e Estágio Supervisionado em Farmácia. 

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

165 - Jornalismo e Editoração 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

166 - Língua Portuguesa 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

167 – Linguística 02 40h/DE 1° SAMELA RAMOS DA SILVA 17.19 

168 – Libras 03 40h/DE 

1° 
2° 
3º 
4º  

PAMELA DO SOCORRO DA SILVA MATOS 
JOSY VITORIA DE SOUSA MACEDO 
PAMELLA ELAINE PRESTES DA CUNHA 
MARCEL DE ASSIS ROQUE 

19.15 
18.73 
17.76 
16.51 



169 – Física 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

170 - Pedagogia do Movimento 01 40h/DE 
1º 
2º 
3º 

NATALIA MACEDO NUNES 
CARLOS WAGNER FERREIRA FARIAS 
MARCIA KELLY FONSECA DA COSTA 

18.91 
18.68 
18.29 

171 - Matemática Pura e Aplicada 03 40h/DE 
1º 
2º 

CAROLINE LIMA DE SOUZA 
JEFFERSON FERREIRA MESQUITA 

17.45 
16.54 

172 - Administração Geral e Administração 
Pública 

01 40h/DE 1º MAX LEANDRO DE ARAUJO BRITO 20.47 

173 - Engenharia Civil  01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

174 - IESC - Atenção à Saúde Individual e 
Coletiva/Prática Médica 

04 20 horas 
1º 
2º 
3º 

ALJERRY DIAS DO REGO 
DANIEL MOREIRA SILVEIRA 
CLEI CHARLES FERRO FONSECA 

18.34 
17.64 
17.09 

175 - Semiologia / Habilidades Clínicas 02 20 horas 
1º 
2º 

ALESSANDRO DE SOUSA NUNES 
JOSE AUGUSTO PUPIO REIS JUNIOR 

17.30 
16.45 

176 - Eletrônica e Comunicações 01 40h/DE 1º PAULO NAZARENO LAGOIA FONSECA JUNIOR 17.23 

177 - Políticas Públicas e Legislação 
Educacional.  

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

178 – Ciências da saúde –tronco 
profissional, enfermagem médico-
cirúrgico. 

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

179 - Relações Internacionais 01 40h/DE 1° TIAGO LUEDY SILVA 18.97 

VAGAS PARA O CAMPUS SANTANA 

205 - Política e Legislação Educacional 
Brasileira 

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

206 - Didática 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

207 - Currículo, Planejamento e Avaliação 
Educacional 

01 40h/DE 1º FRANCISCO ORINALDO PINTO SANTIAGO 18.93 

208 - Educação e História 01 40h/DE 1º RAIMUNDO ERUNDINO SANTOS DINIZ 19.28 

209 - Filosofia da Educação 01 40h/DE 
1º 
2º 

VICTOR ANDRE PINHEIRO CANTUARIO 
JANILSON PINHEIRO BARBOSA 

20.49 
20.44 



210 - Sociologia da Educação 01 40h/DE 
1º 
2º 

KASSIO LEAL VILHENA 
MARINETE ANSELMO ALBUQUERQUE GUERRA 

16.87 
16.81 

211 - Psicologia da Educação 01 40h/DE 1º ARLAN AMANAJAS PINTO 18.23 

212 - Estudos da Linguagem (Estudos 
Linguísticos, Fonética e Fonologia, 
Morfologia, Sintaxe) 

01 40h/DE 1º EDUARDO ALVES VASCONCELOS 20.40 

213 - Estudos da Linguagem (Análise do 
Discurso, Sociolinguística, Semântica, 
Pragmática, Semiótica, Psicolinguística) 

01 40h/DE 1º EDNALDO TARTAGLIA SANTOS 15.56 

214 - Língua Portuguesa 02 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

215 - Teoria Literária e Literaturas de 
Língua Portuguesa 

01 40h/DE 1º NATALI FABIANA DA COSTA E SILVA 20.66 

216 - Literaturas de Língua Portuguesa 01 40h/DE 1º MARCELO LACHAT 20.13 

217 - Linguística Românica 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

218 - Química Geral e Inorgânica 01 40h/DE 
1º 
2º  

JOEL ESTEVAO DE MELO DINIZ 
CLAUDIO PINHEIRO DA SILVA JUNIOR 

19.02 
15.57 

219 - Química Geral e Físico-Química 01 40h/DE 1º ALEX DE NAZARE DE OLIVEIRA 16.37 

220 - Química Geral e Química Analítica 01 40h/DE 
1º 
2º 

RAQUEL MARIA TRINDADE FERNANDES 
ALEX BRUNO LOBATO RODRIGUES 

24.48 
15.64 

221 - Química Geral, Química Orgânica e 
Bioquímica 

01 40h/DE 1º IRLON MACIEL FERREIRA 20.86 

222 - Ensino de Química 01 40h/DE 
1º 
2º 

KELTON LUIS BELEM DOS SANTOS 
JOAO PESSOA PIRES NETO 

20.38 
18.54 

223 - História da Filosofia e Ética Filosófica 02 40h/DE 
1º 
2º 

RAFAEL CESAR PITT 
CARMEN LUCIA CARLOS DE QUEIROZ 

19.42 
15.96 

224 - Antropologia (Ciências Humanas) 01 40h/DE 
1º 
2º 

JOSEPH HANDERSON 
LEONARDO FABIANO SOUSA MALCHER 

26.84 
18.81 

225 - Filosofia da Educação 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

226 - Filosofia Contemporânea (Ciências 
Humanas) 

01 40H/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 



VAGAS PARA O CAMPUS OIAPOQUE 

381 - Enfermagem Psiquiátrica/Saúde 
Mental 

01 40h/DE 1º FERNANDA MATOS FERNANDES CASTELO BRANCO 19.67 

382 - Enfermagem Materno Infantil 02 40h/DE 1º EDFICHER MARGOTTI 18.43 

383 - Enfermagem Medico Cirúrgica 01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

385 - Língua Portuguesa 03 40h/DE 
1º 
2º 

ANDERSON MONTEIRO ANDRADE 
DALVE OLIVEIRA BATISTA SANTOS 

20.42 
19.60 

386 - Políticas Públicas e Legislação 
Educacional 

01 40h/DE 1º NILTON FERREIRA BITTENCOURT JUNIOR 16.07 

387 - Psicologia da Educação 01 40h/DE 
1º 
2º 

MARIO TEIXEIRA DOS SANTOS NETO 
BRYAN SILVA ANDRADE 

17.36 
17.04 

388 - Educação, Trabalho e Movimentos 
Sociais 

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

389 - Oceanografia e Limnologia 01 40h/DE 
1º 
2º  

WALLACE SILVA DO NASCIMENTO 
ANA BEATRIZ NUNES RIBEIRO 

25.00 
 21.46 

VAGAS PARA O CAMPUS MAZAGÃO 

408 - Ciências Exatas e Naturais: 
Fundamentos de Química. Fundamentos 
de Matemática. Fundamentos de Física. 
Estatística 

01 40h/DE NÃO HOUVE CANDIDATOS APROVADOS 

 
Publicado no DOU nº 108, de 09/06/2014, Seção 3, Página 108 e 109. 


